
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA TECNICA 

 
UFFICIO PROT.CIVILE 

 
N. Registro Settore 157 del 18-07-2024 

 
N. Registro Generale 566 del 18-07-2024 

 

Oggetto: 

Emergenza Idrica.  Impegno di spesa ed affidamento servizio per l' 
espletamento di attività professionale per la redazione dello studio 
idrogeologico e relative prospezioni geofisiche per l' individuazione di una 
nuova fonte di approvvigionamento idrico in contrada Ledera". 

 
CIG: B27EA0B3C6 
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA TECNICA 

 
PROT.CIVILE 

 
Proposta di determinazione n. 175 del 17-07-2024 

 

Oggetto: 

Emergenza Idrica.  Impegno di spesa ed affidamento servizio per l' 
espletamento di attività professionale per la redazione dello studio 
idrogeologico e relative prospezioni geofisiche per l' individuazione di una 
nuova fonte di approvvigionamento idrico in contrada Ledera". 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 100 dell’11 marzo 2024 "Articolo 3 della legge 
regionale 7 luglio 2020, n. 13 " Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale, 
per la grave crisi idrica nel settore potabile per le province di Agrigento, Caltanissetta, 
Enna, Messina, Palermo e Trapani" e di nomina del Commissario delegato alla 
realizzazione degli interventi necessari per affrontare, gestire e superare lo stato di crisi e 
di emergenza idrica nel settore potabile;  
Vista l’Ordinanza Commissariale n. 1 del 04.04.2024 con la quale, peraltro, è stato 
adottato apposito Vademecum delle azioni e buone pratiche finalizzate al risparmio idrico 
potabile ed alla riduzione dei consumi; 
 Vista l’Ordinanza Sindacale n. 37 del 13.06.2024; 
Vista la Delibera di Giunta N° 79 del 21-06-2024 inerente l'emergenza idrica nel settore 
potabile; 
Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 40 del 25.06.2024 di istituzione del C.O.C. per la crisi 
idrica; 
Dato atto: 
che l’attuale carenza idrica, sta causando gravi problemi che potrebbero compromettere la 
salute pubblica; 
che l’Ente scrivente deve provvedere immediatamente, non avendo allo stato attuale AICA 
provveduto; 
che per far fronte a determinate esigenze, l’amministrazione ha ritenuto indispensabile ed 
urgente provvedere alla ricerca di nuove fonti di approvvigionamento idrico; 
Visto il preventivo di spesa di euro 4.892,00 iva ed oneri di legge compresi, acquisito al 
prot. n. 11433 del 08.07.2024 per l’espletamento di uno studio idrogeologico nel territorio 
comunale, in C.da Ledera, finalizzato alla ricerca di una nuova fonte di 
approvvigionamento idrico, trasmesso dal professionista Dott. Geologo Salemi Roberta 
avente studio in Via Palermo a San Giovanni Gemini (Ag), che appositamente interpellata 
dall’Amministrazione ha dato la propria disponibilita per la prestazione professionale di che 
trattasi; 
PRESO ATTO che:  
- l'art.17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici delle offerte;  



- l’articolo 50, del D. Lgs. 36/2023, disciplina le procedure per l’affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importi inferiori alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso 
decreto, ed alla lettera b) del comma 1 dello stesso art. 50 prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 
Ritenuto di impegnare la spesa di cui sopra, ed affidare il servizio di che trattasi, che 
riveste carattere di urgenza, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera b 
mediante affidamento diretto al professionista di cui sopra; 
Vista l’attestazione di regolarità contributiva del professionista rilasciata da epap prot. n. 
187899 del 16.07.2024 ed acquisita al ns. protocollo n. 11981 del 16.07.2024; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D. Lgs. 36/2023; 

PROPONE 
Di approvare la premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e di affidare al professionista Dott. Geologo Salemi Roberta avente  
studio in Via Palermo a San Giovanni Gemini (Ag), per l’importo di euro 4892,00 iva ed 
oneri di legge compresi, il servizio per “l’ espletamento di attività professionale finalizzato 
all’acquisizione dello studio idrogeologico e relative prospezioni geofisiche per 
l’individuazione di una nuova fonte di approvvigionamento idrico nel Comune di San 
Giovanni Gemini (AG) in contrada Ledera”; 
Di dare atto che alla procedura è stato assegnato il CIG B27EA0B3C6; 
Di dare atto che la spesa di euro 4892,00 comprensiva di iva ed oneri di legge trova 
copertura finaziaria sui fondi assegnati con delibera di G.M. n. 79/2024 ed individuati al 
cap. 3644/1 del bilancio 2024/2026; 
Di dare atto che le funzioni di responsabile unico di progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 
36/2023 sono svolte dal Dirigente dell’Area Tecnica Arch. Giuseppe Reina; 
Di trasmettere il presente atto al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Sicilia; 
Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  GIUSEPPE REINA 
 

 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 18-07-2024  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
 


